CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia
__________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR - Centro Administrativo

Cep: 46.350-000, Urandi – Bahia – CNPJ: 42.709.584/0001-19 - Fone: (77) 3456-2097
Página 1 de 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI – ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita

no CNPJ/MF sob o N.° 42.709.584/0001-19, com sede na Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR -

Centro Administrativo, Urandi-BA, CEP: 46.350-000, representada pelo Presidente – EDSON DAVID JUNIOR,

brasileiro, maior, portador do RG nº 1386132810 SSP – BA E CPF nº 062.862.985-09, com endereço de citação e

intimação na sede da Câmara Municipal de Urandi-BA, considerando o julgamento da licitação, na modalidade de

PREGÃO ELETRONICO nº N.º 001/2023PE, para REGISTRO DE PREÇOS, publicada no dia 24 de novembro de 2023,

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 020/2023, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e

qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s),

atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, e

em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO O FORNECIMENTO

DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR 0 (ZERO) KM DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI - BA, especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de

Pregão nº. 001/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de

transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas

na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: PEDRAGON AUTOS LTDA

CNPJ Nº 03.935.826/0001-30

ENDEREÇO: AVENIDA RUY BARBOSA, Nº 965, BAIRRO AFLITOS, RECIFE - PE

REPRESENTANTE: TIAGO DE LEMOS VILAÇA FREIRE PORTADOR DO RG Nº 5390328 SSP – PE E CPF

Nº 009.645.784-84

PROCURADOR: (A) ZILANDA KARLA MEDEIROS DA SILVA PORTADORA DO RG Nº 5017016 SSP – PE E

CPF Nº 008.048.804-84

E-MAIL:vendasgoverno@pedragon.com.br                                                              TEL: (81) 3194-4012

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE MARCA/

MODELO

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 VEÍCULO AUTOMOTOR

0km, tipo SUV, 1.8  FLEX

4 Portas,

Ano 2023 modelo 2024

na cor branca

7 lugares/Airbag duplo /

Alarme Anti-furto /

Assistente de partida em

aclive / Controle eletrônico

de estabilidade e tração /

Luzes indicadoras de

01 SPIN 1.8

GM/CHEVROLET

124.990,00 124.990,00

CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia
__________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR - Centro Administrativo

Cep: 46.350-000, Urandi – Bahia – CNPJ: 42.709.584/0001-19 - Fone: (77) 3456-2097
Página 2 de 5

direção laterais / Regulagem

de altura dos faróis /

Sistema de fixação de

cadeiras para crianças

("Isofix e Top

Tether")/Alavanca do freio

de mão com detalhe

cromado / Grade frontal

com detalhes em prata "Link

Silver" / Maçanetas externas

na cor do veículo / Painel de

instrumentos em preto /

Parachoques pintados na

cor do veículo / Conjunto

roda de aço e pneu

sobressalente aro 16" /

Trava elétrica da tampa de

combustível / Ar

condicionado/ Chave tipo

canivete dobrável / Coluna

de direção com regulagem

em altura / Limpador e

lavador elétrico do vidro

traseiro / Painel de

instrumentos com Conta-

giros, hodômetro parcial,

marcador de nível de

combustível e demais

funções / Trava elétrica das

portas com acionamento na

chave/Vidro elétrico nas

portas com acionamento por

"um toque", anti

esmagamento e

abertura/fechamento

automático pela chave /

Banco do motorista com

regulagem de altura / Banco

da segunda fileira bipartido

e rebatível / Bancos de

tecido diferenciado na cor

preto / Banco da segunda

fileira corrediço / Encostos

de cabeça laterais e central

do banco da segunda

fileira/Encosto de cabeça

dos bancos dianteiros com

ajuste de altura / Espelhos

retrovisores externos

elétricos na cor do veículo

/Rack de teto/  Volante com

3 raios e detalhes na cor

CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia
__________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR - Centro Administrativo

Cep: 46.350-000, Urandi – Bahia – CNPJ: 42.709.584/0001-19 - Fone: (77) 3456-2097
Página 3 de 5

cinza / Sensor de

estacionamento traseiro /

Controles de Rádio e do

Celular no Volante / sensível

ao toque de 7", integração

com smartphones através

do Android Auto e Apple

CarPlay, Radio AM/FM,

Entrada USB, Função Áudio

Streaming, Conexão

Bluetooth para Celular e

configurações do veículo /

Conjunto de alto falantes - 2

unidades / Terceira fileira de

assentos com banco

rebatível / Potência igual ou

superior a 111CV, Câmbio

automático, 06 marchas.

Altura livre do solo mínima de

136mm.

Capacidade mínima do

tanque: 50 litros.

Garantia mínima do

fabricante de 3 anos,

emplacado em nome da

Câmara Municipal de Urandi.

VALOR GLOBAL R$ 124.990,00 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e noventa

reais).

124.990,00

3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à CONTRATANTE, por intermédio do Agente de Contratação, Sr.

SILVANO SANTANA CAMPOS – PORTARIA Nº 007/2023.

4. FISCAL

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável:  SILVANO SANTANA CAMPOS

Cargo/Função: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Portaria N.º:  007/2023

Telefone para contato: 77 3456-2097

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado,

por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia
__________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR - Centro Administrativo

Cep: 46.350-000, Urandi – Bahia – CNPJ: 42.709.584/0001-19 - Fone: (77) 3456-2097
Página 4 de 5

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e

oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações

junto ao(s) fornecedor(es).

7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo

mercado.

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso

assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado

observará a classificação original.

7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o

compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro

de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,

sem justificativa aceitável;

7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando

o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.7.1, 7.7.2 e 7.7.4 será formalizado por

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE

DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE

COMPROVADOS E JUSTIFICADOS, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.

8. DAS PENALIDADES

CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI

Estado da Bahia
__________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rua Sebastião Alves de Santana, n.º 57, 1º ANDAR - Centro Administrativo

Cep: 46.350-000, Urandi – Bahia – CNPJ: 42.709.584/0001-19 - Fone: (77) 3456-2097
Página 5 de 5

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às

contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da

penalidade.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações

da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no

Termo de Referência, Anexo I do Edital 001/2023 PE.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado

será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens

ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços,

nos termos do art. 82, § 5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida

e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Urandi – BA, 11 de dezembro de 2023.

______________________________________

EDSON DAVID JUNIOR

PRESIDENTE

CONTRATANTE

_______________________________________________

PEDRAGON AUTOS LTDA

CNPJ nº 03.935.826/0001-30

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________

CPF/MF:

______________________________________

CPF/MF: